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سیره علما حکمت

تهیه کننده برنامه »روایت هیئت« از آغاز پخش زنده فصل 
چهارم این برنامه از شبکه افق خبر داد و گفت: قسمت های 
اول و دوم روایــت هیئت به موضوع مطالبات رهبر معظم 
انقلاب از ستایشگران اختصاص دارد که با حضور مداحان 

دنبال می شود.
حجت الاسلام میلاد امینی موحد، تهیه کننده برنامه روایت 
هیئت در گفت وگو با خبرگزاری فــارس با اشــاره به اینکه 

فصل چهارم این برنامه از جمعه یکم بهمن از شبکه افق 
روی آنتن صداوسیما می رود، اظهار کرد: این برنامه درزمینه 
موضوعات تخصصی حوزه هیئت با حضور میهمانان مرتبط 
با هیئت از جمله سخنرانان، مداحان، شاعران، مسئولان 

هیئت و پژوهشگران دنبال می شود.
وی اضافه کرد: هیئت به مثابه موتور پیشران فرهنگ مذهبی 
کشور نیازمند بررسی تخصصی است؛ بحث و بررسی کارکردها 

و توجه به فعالیت های شاخص هیئت به عنوان حلقه میانی 
به عنوان محورهای اصلی برنامه روایت هیئت دنبال می شود.

تهیه کننده »روایــت هیئت« از شفیع شعله کار به عنوان 
مجری این برنامه یاد کرد و گفت: در دو قسمت آغازین 
فصل چهارم، با توجه به دیدار سالیانه مداحان با رهبر معظم 
انقلاب اســلامــی، موضوع به صــورت تخصصی درزمینه 
مطالبات رهبری از جامعه ستایشگری خواهد بود و از جامعه 

مداحان، میهمانانی در این برنامه حضور خواهند یافت.
وی از ارتباط تصویری و تلفنی با شخصیت های مرتبط با 
موضوع خبر داد و گفت: این برنامه جمعه ها با حضور مجری و 
دو میهمان ساعت ۲۰ تا ۲۱ به صورت زنده پخش خواهد شد.

امینی موحد خاطرنشان کرد: »پای منبر« یکی از آیتم های 
برنامه است که با استفاده از آن، گزیده ای از منابر مرتبط 
با مناسبت ها به صــورت کوتاه و گرافیکی به مخاطب ارائه 

می شود،همچنین بخشی با موضوع اخبار خواهیم داشت که 
به صورت گرافیکی آخرین اخبار هیئت ها منعکس می شود.

وی از »هیئت گردی« به عنوان یکی دیگر از بخش های 
برنامه روایـــت هیأت یــاد کــرد و گفت: در ایــن بخش قــرار 
اســت دســتــاوردهــای هیئت های مذهبی بــه ویــژه در حوزه 
اشــتــغــال زایــی و فعالیت های جــهــادی را بـــرای مخاطبان 

منعکس کنیم.

مشاور رســانــه ای جامعه ایمانی مشعر با اشــاره به اینکه 
فصل های قبلی روایت هیأت در عید نوروز، فاطمیه و محرم 
از شبکه افق پخش شده است، عنوان کرد: در فصل چهارم 
به دنبال این هستیم که برنامه را به صورت مستمر و متناوب 

دنبال و به یک مقطع زمانی محدود نشویم.
وی با بیان اینکه »روایت هیئت« نخستین برنامه تخصصی 
سیما در حــوزه هیئت اســت، گفت: در سه فصل گذشته 

۸۰ میهمان در حوزه های سخنرانی، ستایشگری، شعر و 
ادب، اقتصاد هیئت و فعالیت های جهادی به برنامه دعوت 
شدند. ما میهمانان ایرانی و خارجی هم داشته ایم به عنوان 
نمونه مسئول هیئت امام حسین)ع( از آمریکا و مسئول 
یک هیئت لبنانی در برنامه حضور یافتند و بعد بین المللی 

برنامه را تقویت کردند.
وی با بیان اینکه روایت هیئت در استودیو مثبت سه شبکه 

افق تهیه می شود و به همت گروه تلویزیونی روایت جهاد 
روی آنتن می رود، گفت: جمعی از فعالان رسانه ای جامعه 
ایمانی مشعر به عنوان توانمندان حوزه هیئت در تهیه این 
برنامه مشارکت می کنند. از ظرفیت روان شناسان برای 
آماده سازی میهمانان در راستای رسیدن به یک گفت وگوی 
مفید استفاده خواهیم کرد و برای اجرای پلاتوهای موفق نیز 

از ظرفیت پژوهشگران و نویسندگان بهره می بریم.

قاب سیما
برنامه ويژه سيما 
براى پيگيرى 
 مطالبات رهبرى 
از جامعه مداحان

موعظه
آیت الله جاودان

   سهل انگارى در مورد نماز، به شيطان جرئت مى دهد
شيطان اول به سراغ نماز آدم مى آيد. مى كوشد نماز را خراب كند 

چون اگر نماز خراب شد مثل اينکه اين ستون و اين ديوار فرو مى ريزد 
ورود شيطان در اين سرزمين جايز مى شود. اگر نماز حفظ نشود، 

اگر احترام آن محفوظ نماند، اگر آدم در مورد نماز سهل انگارى كند، 

فرق نمى كند هر كس باشد او جرئت پيدا مى كند آدم را در گناهان 
بزرگ بيندازد. خدا پيش نياورد گناهان بزرگ گناهانى است كه گاهى 

برگشت در آن ندارد، اين خطر است. ببينيد نماز مثلاً دو ركعت صبح 
است، دو تا چهار ركعت، يک سه ركعت، يک چهار ركعت؛ مثلاً بگوييد 

دو تا پنج دقيقه، دو تا پنج دقيقه، يک پنج دقيقه. 25 دقيقه، 25 دقيقه 

آدم وقت براى خدا مصرف كند. يک وضوى صحيح ياد بگيريم، يک 
غسل صحيح، يک حمد و سوره. اين خيلى زحمت ندارد امّا نتيجه  

آن عاقبت به خيرى است. يک چيز ديگر گفتم نماز درست عاقبت به 
خيرى مى آورد. باز روايت، فرمودند حضرت ملک الموت وقتى بالاى 

سر كسى كه نماز خود را مواظبت كرده،  نماز خود را احترام كرده 

مى آيد خود او تلقين مى خواند براى اين ميت. اين هايى كه بالاى 
سر آدم مى گويند، نمى دانيم مى گويند يا نمى گويند اصلاً... من يادم 
است يکى از قوم و خويش هاى ما والده  خود را برده بود بيمارستان 

قلب؛ خب شما برو خانه! صبح آمدند جنازه را تحويل دادند! خب 
بالاى سر مادرش نبوده است اصلًا اگر هم بود آدم نمى داند در آن 

اضطراب عقلش به چه مى رسيد. اما او)ملک الموت( كه حاضر است، 
او كه قدرتمند است، او براى اين شخص كه دارد از دنيا مى رود تلقين 

مى خواند، اين با اعتقادات صحيح از دنيا مى رود؛ كسى كه با اعتقادات 
صحيح از دنيا رفت عاقبت به خير است. نماز موجب مى شود آدم با 

اعتقاد درست از دنيا برود، خيلى قيمتى است، عاقبت به خير مى شود. 

اين عاقبت به خيرى خيلى قيمت دارد. اصلاً شما يک تجربه كنيد، يک 
آدمى كه نماز درست مى خواند رفتارش را ببينيد، يک آدمى كه شلخته 
نماز مى خواند، آن شلختگى در نماز نشانه  يک شلختگى در رفتار آدمى 

است. آن آدم ممکن است خيلى راحت دروغ بگويد، خيلى راحت تر از 
چيزهاى ديگر. كسى كه مواظبت نمازش را مى كند ممکن است يک 

زمان از او گناهى سر بزند، عرض كردم ممکن است اما نمى شود زندگى 
او شلخته باشد، نمى شود همين طورى كل زندگى لاابالى و بى بند و 

بار باشد. بنابراين هرچه ما براى نماز خود قيمت قائل شويم، هرچه 
به نماز خود بها دهيم در كل زندگى ما مؤثر است، حتى در اخلاق ما. 
نمى شود كسى نماز خود را خوب بخواند و اخلاق او مثل شمر باشد.

 نشست علمی نقد کتاب »سیر تطور هویت یابی 
شیعیان تا پایان مکتب شیعی بغداد« با حضور 
مؤلف کتاب »عبدالمجید مبلغی« عضو هیئت 
علمی پــژوهــشــگــاه عــلــوم انــســانــی و مطالعات 
فــرهــنــگــی، »محمدعلی حــســیــنــی زاده« عضو 
هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی و »مهدی 
فدایی مهربانی« عضو هیئت علمی دانشگاه 
تهران در سالن حافظ خانه اندیشمندان علوم 

انسانی برگزار شد.

هویت یابی شیعیان مسئله اصلی من در کتاب  ◾
بوده است

به گزارش ایبنا، در ابتدای این نشست مبلغی، 
ــرد: ایــنــکــه چــگــونــه شیعه  مــؤلــف کــتــاب بــیــان کـ
نخستین )شیعه ای که در فرایند هویت یابی قرار 
دارد( شکل گرفته، برآمده و سامان پیدا کرده و این 
شیعه نخستین چه ادوار تاریخی را پشت سر 
گذاشته است مسئله اصلی من در این کتاب بود. 
وی ادامــه داد: کتاب چهار گفتمان کانونی را در 
ارتباط با نحوه شکل گیری و سامان یابی شیعه 
لحاظ می کند و از لحاظ تاریخی به آن می پردازد. 
گفتمان اول گفتمان شیعه سیاسی اســت که 
شامل زمینه و زمانه و دوران نخست می شود. 
مدعای کتاب ایــن اســت که در ایــن دوران نوعی 
عمل گرایی سیاسی حاکم بر مناسبات شیعی 
است و این عمل گرایی سیاسی بیانگر ظرفیتی 
اســت که بعدها در چــارچــوب شیعه نمود پیدا 
کرد. طبعاً کسانی در اطراف امام نخستین بودند 
که درک درستی از شیعه بودن داشتند اما آنچه 
ــی داد و پذیرا  در عــرصــه واقعیت بیرونی رخ مـ
می شد بیشتر از آنکه بازگشت به یک جریان 
سازمان یافته از مناسبات سیاسی باشد، گویای 
یــک موقعیت معطوف بــه تخصیص قـــدرت و 
شیوه مدیریت جامعه بود. در این دوران دو کنش 
 اصلی شیعه بنیادگذاری می شود؛ کنش مبارزه و 
کنش کناره گیری. به تناوب در ادوار مختلف ما 

ظهور و بروز این دو کنش را شاهد هستیم.
مبلغی تصریح کرد: این دو کنش در تاریخ شیعه 
 بــه هــم تــنــیــده انــد و افــت و خــیــزی کــه مــیــان این 
دو کنش مشاهده می شود پس از حادثه عاشورا 
اتفاق مهمی در تاریخ شیعه رخ می دهد. زبان 
مبارزه سیاسی با آل امیه تبدیل می شود به زبان 
اســتــعــاری شیعی. در دوره دوم مــا بــا شیعه ای 
مواجه هستیم که امکان بــرای نقد اجتماعی، 
نقد رادیکال اجتماعی و نقد رادیکال سیاسی 
دارد. من اسم این گفتمان را گفتمان اجتماعی 
شیعه گذاشتم. پس از آن ما با گفتمانی از شیعه 
مواجهیم که من آن را گفتمان شیعه اعتقادی 
نامیده ام. به این معنا که برخلاف دو دوره قبل، 
شیعه بودن ذیل رویکردی از جنس دانش گرایی 
و این رویکرد دانش گرایانه با بازگشت مؤثر به 

امامان شیعه معنا پیدا می کند.
وی گفت: ما در گفتمان سوم گفتمان شیعه را که 
مجموعه ای از مفاهیم و دلالت هاست می بینیم 
کــه یــک امــکــان تاریخی کــامــلاً متفاوتی را بــرای 
شیعیان گشوده است. در این گفتمان اگر شما 
بــه لحاظ فکری و نظری بــه خویشتن برگردید 
خواهید دیــد هر روز و هر لحظه منتظرید امام 
زمان)عج( بیاید و با آمدنش حکومت جور برافتد 
و اینکه شب هنگام و بعد از نماز یومیه به انتظار 
بیندیشید و این تشدید هویت مبارزه جوی شما 

را به همراه دارد.
ــاره فصل چهارم  ــ مــؤلــف درب
کتابش اظهار کــرد: در فصل 
چهارم کتاب، شیعه اعتقادی 
و گفتمان اعــتــقــادی شیعه 
را بــه بحث گــذاشــتــه ام. این 
گفتمان از دوران صادقین تا 
آغــاز غیبت صغری را شامل 
می شود. فصل پنجم کتاب 
نیز به گفتمان شیعه هویتی 
اخـــتـــصـــاص یـــافـــتـــه اســــت. 
گفتمانی کــه بــه دوران آغــاز 
غیبت، تأسیس حــوزه نجف 

پس از حمله سلاجقه به بغداد بازمی گردد. تلاش 
کتاب آن است طی این پنج فصل درکی از سیر 
تا تحول و منطق تطور شیعه از آغاز شکل گیری 
تــا پــایــان مکتب شیعه بــغــداد کــه در پــی حمله 
سلاجقه به این شهر و مهاجرت شیخ طوسی به 

نجف اتفاق افتاد به دست دهد.

مزیت کتاب بازخوانی شیعی با روش گفتمانی  ◾
است

در ادامه این نشست حسینی زاده صحبت خود 
درباره این کتاب را ادامه داد و بیان کرد: مزیتی که 
در این کتاب وجود دارد و می تواند خواننده را به 
خواندن آن راغب کند، این است که در مجموع 
نگاه نوآورانه ای به تاریخ صدراسلام و بازخوانی 
شیعی با روش گفتمانی صورت گرفته است و این 
مطالعه با تکیه بر مفاهیمی که در علوم اجتماعی 
جدید وجود دارد انجام و از عبارات و اصطلاحات 
جدیدی استفاده شده و با اینکه مطالب گاهی 
قدیمی هستند اما نوع بیان آن به گونه ای نوآورانه 
و خــلاقــانــه اســت کــه آن مطالب جــدیــد به نظر 

می آیند.
وی تصریح کرد: این کتاب هرچند نگاه انتقادی 
ندارد اما به دلیل اینکه سعی کرده بین دانش و 
نگرش شیعی با زمانه و زمینه ارتباط برقرار کند 
به گونه ای می تواند یک ساختارشکنی هم در 

خودش داشته باشد.

کتاب نگاهی صرفاً تاریخی به تشیع دارد ◾
در ادامه فدایی مهربانی سخنان خود را درباره این 
کتاب این گونه آغاز کرد: نقدی که من به رویکرد 
تاریخی کتاب دارم ایــن اســت که نگاهی صرفاً 
تاریخی به تشیع دارد. تشیع یگانه ریسمانی 
است که بشر امروز را همچنان به آسمان وصل 
می کند. در فرایند عرفی شدن ذهن و زمین و زبان 
انسان دوره جدید ما دیگر نمی توانیم مفاهیم 
الهیاتی را در کتب مقدس راحت بپذیریم. گویا 
ایــن افــراد از یک دنیای دیگری حــرف می زنند. 
مفاهیم قدسی برای ما بی معنا شده و این بی معنا 
شدن به این دلیل است که ما زیست جهانمان 
دیگر زیست جهان سنت و مذهب نیست و این 

مفاهیم برای انسان مدرن بی معنی است.
ــه داد: نقد اصــلــی مــن بــه رویــکــردهــای  وی ادامـ
گفتمانی این است که وقتی از یک دوره تاریخی 
و درباره گفتمان حرف می زنیم، گفتمان منطقش 
درون خودش است. ظهور معنا در قالب گفتمان 
نسبی است و اساس نگاه های پارادایمی همین 
است. نقدی که به این رویکرد تاریخی دارم این 
است که وقتی می گوییم یک گفتمان، گفتمان 
تاریخی اســت، یک گفتمان، گفتمان فرهنگی 
اســت و یــک گفتمان، گفتمان سیاسی اســت، 
نخستین چیزی که به ذهن متبادر می شود این 
اســت قواعد بــازی در هر یک از ایــن گفتمان ها 
متفاوت اســت. اگــر نگاه ما به تشیع یک نگاه 
ماتریالیستی باشد کاملاً معنادار است. اما آیا 
ما برای تشیع می توانیم یک هویت ذاتی در نظر 
بگیریم؟ چون در نگاه گفتمانی نسبت بین دال و 

مدلول یک نسبت شناور است. 
وی در انتها بــیــان کـــرد: بــه عقیده مــن اگــر این 
تاریخی گرایی خــود را به گونه ای به یک معنای 
ذاتــی از امــور الهیاتی وصــل نکند به نیهلیسم 
منجر می  شود. وقتی تاریخی گرا هستیم ظهور 
معنا متعلق به یک دوره تاریخی 
است. رویکرد گفتمانی برای این 
ــی رود کــه نسبی گرایی  بــه کــار مـ
دارد و دیدن تشیع از این منظر 
باعث می شود آن وجه الهیاتی 
در یـــک مــنــطــق تـــاریـــخـــی حل 
نشود. من مخالف نگاه تاریخی 
ــی بــه نظرم  بــه قضیه نیستم ول
باید به این بخش توجه شود که 
آیا به تشیع با یک نگاه رویکرد 
ماتریالیسم فرهنگی پرداخته 
ــی هم  می شود یا یک وجــه درون
برای آن درنظر گرفته می شود؟

»بنیاد مطالعات اسلامی روسیه« که فعالیت 
خود را از سال ۲۰۰۷ آغاز نموده، همکاری مستمر 
علمی با مؤسسات آموزشی-پژوهشی روسی و 
غیرروس، دانشگاه ها و مراکز علمی داشته و در 
حــال حاضر به طــور فعالانه ای در حــال توسعه 
و تقویت همکاری های خود با مراکز پژوهشی، 
ــروژه هــای علمی، انتشار کتاب به  حمایت از پ
طــور مشترک، تألیف، ترجمه و انتشار آثــار در 
موضوعات مختلفی همچون تاریخ، فلسفه، هنر، 
تاریخ تمدن اسلامی، قرآن شناسی، ایران شناسی، 
حقوق و اقتصاد اسلامی، کتاب کودک و … است. 
بــه مناسبت ســفــر رئــیــس جــمــهــور بــه روســیــه، 
خــبــرگــزاری مهر گفت وگویی بــا حمید هــادوی، 
مدیر بنیاد مطالعات اسلامی روسیه داشته که 

بخش هایی از آن را می خوانیم.

اســام چندمین دین رسمی روسیه محسوب  ◾
می شود؟

اسلام دومین دین رسمی در روسیه است. چهار 
دیــن رسمی در روسیه وجــود دارد که به ترتیب 
مسیحیت، اســلام، یهودیت و بودیسم است؛ 
بودیسم در شــرق روســیــه رواج دارد. مقامات 
روســیــه در صحبت هایشان چندین بــار عدد 
۲۰ تــا ۲۵میلیون را گفته اند؛ در صــورتــی کــه در 
گذشته مقامات روســیــه از بــیــان ایــن عــدد بالا 
امتناع می کردند چون در روسیه مشکلاتی پس 
از فروپاشی پیش آمد و بخشی از این درگیری ها 
مربوط به مسلمانان در چچن بود و نمی خواستند 
آمار مسلمانان را بالا اعلام کنند. اما حالا دولت 
ــاط خــوبــی بــا مسلمانان دارد. در مبحث  ــب ارت
مــذاهــب مختلف آمــار دقیقی وجــود نـــدارد؛ در 
برخی اسناد، شیعیان ۶۰۰هـــزار نفر بیان شده 
است اما خود شیعیان حدود ۲.۵میلیون نفر را 
اعــلام کرده اند. البته این ۲.۵ میلیون شامل دو 
دسته هستند که یک دسته تابعیت روسیه را 

دارند و یک دسته مهاجرند.

در مسکو چقدر مسجد وجود دارد؟ ◾
در حال حاضر پنج مسجد در مسکو داریم؛ یکی 
مسجد خاتم الانبیا در محوطه دیپلماتیک ایران 
است و چهار مسجد در مناطق مختلف مسکو 
داریـــم کــه بعضی مثل مسجد یــادبــود در جــوار 
پــارک پــیــروزی، جدیدساخت هستند و بعضی 
مثل مسجد تاریخی در منطقه تریتی کوفسکایا 
قدیمی هستند. تاریخ ساختمان اولیه مسجد 
جامع مسکو به حدود ۱۲۰ سال پیش برمی گردد 
امــا به درخــواســت مسلمانان و همکاری دولت 
روسیه ساختمان بزرگ و زیبایی ساخته و در سال 
۲۰۱۵ با حضور رئیس جمهور روسیه و بعضی 

مقامات بین المللی افتتاح شد.

شیعیان مسجد خاص و اختصاصی ندارند؟ ◾
در شهرهای مختلف روسیه مساجد اختصاصی 
شیعیان وجود دارد اما تعدادش بسیار کم است. 
البته در بعضی مناطق مساجد بین شیعیان 
و اهــل سنت مشترک اســت و حتی در بعضی 
شهرها شیعیان در مساجد اهل سنت برنامه های 
خود را دارند. در مسکو در حال حاضر شیعیان 
در هیچ مسجدی برنامه ندارند، البته در گذشته 
شبستانی در یکی از مساجد تــازه ســاز مسکو 
به نام آترادنایا مختص شیعیان بود اما به دلیل 
اختلافاتی با مالک ملک مــورد نظر فعلاً در این 
شبستان برنامه ای برگزار نمی شود. اختلافات 
چندین سال است که وجود دارد و تقریباً بیش 
از یک سال است که کلاً بسته شده و برنامه ای 
در آنــجــا بــرگــزار نــمــی شــود. الــبــتــه شیعیان که 
متوقف نماندند و برای خود حسینیه دارند و یا 
در رستوران ها به مناسبت های مختلف جمع 
می شوند و برنامه اجرا می کنند. با حمایت هایی 
که برای ساماندهی شیعیان از طریق دفتر مقام 
معظم رهبری انجام شد و به درخــواســت خود 
شیعیان، جمعیت ها و تجمعات در سطح روسیه 
رو به گسترش است. البته دفاتر برخی مراجع به 
خصوص آیت الله سیستانی و مرحوم آیت الله 

فاضل لنکرانی برنامه های حمایتی داشــتــه یا 
دارند. در حال حاضر عمدتاً فعالیت ها از طریق 
مرکز اسلامی مسکو به مدیریت حاج آقای اکبری 

جدی ساماندهی می شود.

رایزن های فرهنگی ایران در این حوزه ها چکار  ◾
می کنند؟

در قدیم یــک بخش رایــزنــی فرهنگی بــود و کل 
مباحث شیعیان از طریق رایــزن هــای فرهنگی 
انجام می شد. حجت الاسلام ایمانی پور که هم 
اکنون رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی 
است حــدود ۱۰ سال پیش رایــزن فرهنگی ایران 
در روسیه بود و همه امــور مربوط به شیعیان را 
پیگیری می کرد. یکی از فعالیت های مؤثر و پیگیر 
که در دوره ایشان وجود داشت، حوزه امور مربوط 
بــه شیعیان بــود کــه از طریق دفتر مقام معظم 
رهبری و از مجمع جهانی اهل بیت)ع( پیگیری 
می شد. حدود هشت سال است مرکز فرهنگی 
اسلامی روسیه تأسیس شــده و دارای نماینده 
ــت. مــرکــز فرهنگی اســلامــی  و رئــیــس مــرکــز اسـ
روسیه این قبیل کارها را انجام می دهد و رایزن ها 
مستقیماً در این مسائل ورود نمی کنند البته در 
هر برنامه ای که لازم باشد، کمک می کنند ولی 
خود مرکز اسلامی مستقیماً فعالیت ها را سامان 

می دهد.

کارنامه ایران در نشر معارف اسامی در روسیه  ◾
را چگونه ارزیابی می کنید؟

یکی از رسالت های فرهنگی که ایــران برای خود 
در همه جا قائل شــده، تبیین مباحث و معارف 
اسلامی از دیدگاه صحیح اسلامی است، چون 
در حــال حــاضــر جــریــان هــای تــنــدرو و تکفیری 
وجــود دارد کــه چهره بــدی از اســلام بــه نمایش 
مــی گــذارنــد. روســیــه از قــدیــم بــه دلــیــل سابقه و 
جامعه مسلمانان مــورد توجه بــوده و پیش از 
این، رایزن های فرهنگی در این مسائل به صورت 
مستقیم فعالیت داشتند؛ البته مراکز اسلامی 
هــم یکسری رفــت وآمــدهــای فرهنگی داشتند. 
رایزن های فرهنگی در دوران خودشان فعال بودند 
ولی الان به دلیل وجود مراکز اسلامی و تقسیم 
کــار، این موضوع عمدتاً از طریق مراکز اسلامی 
پیگیری می شود. البته رایزن ها هم کارهایی انجام 
مــی دهــنــد. یکی از مــراکــزی کــه ســال هــاســت در 
روسیه فعالیت می کند، بنیاد مطالعات اسلامی 
ابن سیناست که از سال ۲۰۰۸ به طور رسمی در 
ایــن بنیاد مشغول به کــار هستیم. کــار بنیاد ما 
عمدتاً علمی، پژوهشی و آموزشی است و فعالیت 

تبلیغی نداریم.

 فعالیت های بنیاد مطالعات اسامی ابن سینا  ◾
تا کنون چه اثری داشته است؟

وظــیــفــه ایـــن بــنــیــاد حــمــایــت از تــولــیــد منابع 
پژوهشی و متون درســی در رشته های مختلف 
اسلام شناسی، علوم و معارف اسلامی و همین طور 
بعضی از مباحث ایران شناسی بــوده و هست. 
البته واضح است وظیفه بنیاد کار تبلیغی نیست 
و تــلاش بــر ایــن اســت تــاریــخ، علوم و هنر حــوزه 
تمدنی اسلام به صورتی علمی و پژوهشی معرفی 
و تبیین شــود. ایــن فعالیت ها توسط اساتید و 
پژوهشگران روس مورد استقبال قرار گرفته و آثار 
تولیدی بنیاد که با همکاری این اساتید تولید شده 
به عنوان منبع پژوهشی و آموزشی در دانشگاه ها 

مورد استفاده قرار می گیرد.

»کتاب سیر تطور هویت یابی شیعیان تا پایان مکتب شیعی بغداد« نقد شد

 بازخوانی تشیع 
با روش تحلیل گفتمان

مدیر بنیاد مطالعات اسلامی روسیه:

 دولت روسیه 
ارتباط خوبی با مسلمانان دارد

نیم نگاهگزارش حـــــدود چـــهـــار دهــــه اســت 
ــروز میلاد  هــر ســالــه در ســال
حضرت زهرا)س( مداحان به 
دیدار آیت الله  خامنه ای چه 
در کسوت ریاست جمهوری 
ــد.  ــقــلاب مــی رون و چــه در قــامــت رهــبــری معظم ان
خبرگزاری فــارس در گزارشی به بازخوانی و تحلیل 
محتوای مطالبات ایشان در ایــن سال ها پرداخته 
که البته برخی از این مطالبات تا حــدودی عملیاتی 
شده و برخی هم متأسفانه بر زمین مانده اند. تحلیل 
محتوای توصیه های رهبری در ایــن دیــدارهــا حاکی 
از حــدود 4۰ مطالبه مشخص در موضوعاتی چون 
اشعار، هنر مداحی، توجه به خود، مضامین مداحی 
و فرهنگ سازی، موسیقی، خانواده، توجه به سنت ها، 
پرهیز از تفرقه افکنی، پرهیز از رفتارهای خارج از حدود، 
مجالس شــادی، نقد و بررسی مداحی ها و وظایف 
نهادهای مداحی است. در ادامه مشروح این مطالبات 

را می خوانید.

اشعار مداحان باید چه ویژگی هایی داشته باشد؟ ◾
ــا هـــمـــواره بر  ــقــلاب در ایـــن دیـــدارهـ رهــبــر معظم ان
معرفت افزایی محتوای اشعار تأکید کرده اند. ایشان در 
دیدار ۶9/۱۰/۱۷ فرمودند: »جامعه  مداح، آن وقتی که 
از زبان خوب -شعر عالی، محکم، قوی، گویا ـ و محتوای 
خوب  ـشعر اخلاقی، تاریخی، اعتقادی، توحید، نبوت، 
ولایت- برخوردار باشد، نقش خود را ایفا کرده است«.

شعری بخوانید که ایمان مخاطبان زیاد شود ◾
مــعــظــم لــه در ۸۶/۰4/۱4 در خــصــوص شعر 
می فرمایند: »)اگر( وقتی شعر را می خوانیم به فکر 
باشیم که از این شعر ما ایمان مخاطبان ما زیاد شود 
پس، هر شعری را نمی خوانیم؛ هرجور خواندنی را 
انتخاب نمی کنیم؛ جوری می خوانیم که لفظ و معنا 
و آهنگ، مجموعاً اثرگذار باشد. در چه؟ در افزایش 

ایمان مخاطب...«. 

در ارائه مضامین، نیاز زمان را پرُ کنیم ◾
رهبر معظم انــقــلاب در ۸۰/۶/۱۸ در خصوص 
مضامین مــداحــی هــا مــی فــرمــایــنــد: »... مــا باید 
ــرا)س( امـــروز در بین ما  بدانیم کــه اگــر فاطمه زهــ
ظاهر می شدند و یک ساعت، دو ساعت و یا یک 
روز در بین مردم می آمدند، ما را به چه چیزی امر 
می کردند؟... ما باید آن را دنبال کنیم و در تبیین و 
تعلیم و معرفتی که می خواهیم به مستمع بدهیم، 

آن را ملاحظه کنیم و نیاز زمان را پرُ کنیم«.

نوع خطاب ذوات مقدسه چگونه باشد؟ ◾
 ایشان در همین سال در این خصوص می فرمایند: 
»... از برخی تعبیرات دربــاره ائمه)ع( نباید استفاده 
ــرا)س( آن  کــرد؛ این ها سبک اســت. بــرای فاطمه زهـ
موجود قدسىِ والا، آن انسان برتر و آن معلم بشر، 
از آن تعبیری کــه هــر شــاعــری، چــه شاعر درســت و 
حسابی گوی و چه شاعر هــرزه گــوی، بــرای محبوب و 

معشوق خودش ذکر می کند، نباید استفاده کرد...«.

کشف و ارائه خلأهای معرفتی امروز از زندگی اهل  ◾
بیت)ع( 

معظم له در ۸3/۵/۱۷ در خــصــوص اســتــخــدام 
ــد و  ــ ــه مــداحــان دارن مضامین هــم ایـــن تــوصــیــه را ب
مــی فــرمــایــنــد: »ببینید مــا در زنــدگــی ســیــاســی و 
اجتماعیمان به کدام درس اهل بیت)ع( احتیاج داریم، 
آن را از زندگی این بزرگواران و این بزرگوار به خصوص 

استخراج کنید و با زبان شعر بیان کنید«.

بیان فضیلت های رفتاری و عملی اهل بیت)ع( ◾
رهــبــر انــقــلاب در همین خــصــوص در ۸3/۵/۱۷ 
 می فرمایند: »در اشعار و مداحی حضرت فاطمه  
زهرا )س(، سیدالشهدا)ع( و دیگر معصومین، باید 
علاوه بر استفاده از مضامین معنوی و تعمیق پیوندهای 
عاطفی، فضیلت های رفتاری و عملی این بزرگواران نیز 
گنجانده شود تا آحاد مردم بتوانند این اسوه ها را الگوی 

اخلاق و رفتار فردی و اجتماعی خود قرار دهند«.

این ها سطح معارف دینی را پایین می آورد ◾
ایشان در ۸4/۵/۵ در خصوص استفاده از برخی 
مضامین و مدح های ظاهری از اهــل بیت)ع( تذکر 
می دهند و می فرمایند: »استفاده از مدح ها و تمجیدها 
بی معناست، گاهی هم مضر است. فرض کنید راجع 
به حضرت اباالفضل)ع( صحبت می شود؛ بنا کنند 
از چشم و ابروی آن بزرگوار تعریف کردن؛ مثلاً قربون 
چشمت بشم! مگر چشم قشنگ در دنیا کم است؟ 
مگر ارزش اباالفضل به چشم های قشنگش بوده؟!... 
این ها سطح معارف دینی ما را پایین می آورد... ما با این 

معارف نباید شوخی کنیم...«.

طوری انتقاد نکنید که موجب تضعیف شود ◾
مقام معظم رهبری در ۸۷/4/4 در خصوص وجود 
مضامین روز و انقلابی در اشعار مداحان می فرمایند: 
»...اگر کسی ایراد و انتقادی هم دارد، نباید آن را جوری 
مطرح کند که ایــن مدیری که در تــلاش هست برای 

اینکه کار را بهتر انجام دهد، او را تضعیف کند«.

اگر مضمون معرفت افزا نداشته باشید، گناه است ◾
ایشان همچنین درباره مضامینی که باید در مداحی ها 
بیاید نیز در9۷/۱۲/۷ می فرمایند: »شعر باید با 
مضمون و محتوای قرآنی و اسلامی و به تعبیر رایج 
امروز شماها، فاطمی و حسینی باشد... گاهی اوقات 
می شنوم که در جلسه  مداح صاحب  هنر، نه شعر و 
نه مضمون در جهت معرفت افزایی نیست؛ این گناه 

است، این ظلم است«.

دل ها را به سمت پیروی از اهل بیت)ع( راغب کنید ◾
رهبر انقلاب در خصوص انتخاب محتوا در  9۱/۲/۲3 
هم می فرمایند: »یک چیزهایی هست که گفتن آن ها 
هیچ گشایشی و هیچ فتوحی در ذهن شنونده  شما 
به وجود نمی آورد، هیچ بهجتی در جان مستمع شما 
به وجود نمی آورد؛ این ها را نگویید... آن چیزهایی را 
بگویید که می تواند مستمع شما را به پیمودن راهی که 

آن بزرگوار رفت، تشجیع کند، تشویق کند«.

گفتمان در جامعه به وجود بیاورید ◾
ایشان در 9۵/۱۲/۲9 در باب معرفت اهل بیت)ع( 
می فرمایند: »در بخش محتوا، مسئله، مسئله منقبت 
اهل بیت)ع( و دل ها را نزدیک کردن به محبت و معرفت 
ایشان است. ما انصافاً از لحاظ معرفت اهل بیت خیلی 
عقبیم... بنابراین، این را وجهه همت قــرار بدهید و 
مردم را بامعرفت کنید... آنچه من انتظار دارم از جامعه  
مــداح... این است که بتوانید گفتمان در جامعه به 

وجود بیاورید، فکر به وجود بیاورید«.

مضامین ترویجی که باید در شعر مداحان باشد ◾
ــال بــعــد در 9۶/۱۲/۱۷  رهــبــر انـــقـــلاب یـــک ســ
می فرمایند: »شعر را، بیان را جوری انتخاب کنید 
که معرفت مخاطب و ایمان مخاطب بالا برود؛ هم 
معرفتش ـ عقلانیت دینی اش ـ هم ایمان قلبی اش. 
ارتقای معرفت و ایمان. روشنگری سیاسی؛ مسائل 
گوناگون سیاسی امروز ما احتیاج به روشنگری های 
واضح و قانع کننده دارد؛ این ها را حتماً بایستی فرا 
بگیرید، به مردم منتقل بکنید. ترویج اخلاق و رفتار 
اسلامی؛ اخلاق اسلامی و رفتار اسلامی را در بین 
کتاب های اخــلاق و از علمای اخــلاق بگیرید و به 
مردم منتقل کنید، با استفاده  از هنر که کار شما 

هنر است...«.

سخن متقن و محکم و متین بگویید ◾
یکی دیگر از توصیه ها ی رهبری به مداحان، اتقان 
است. ایشان در 9۱/۱۱/۱۵ می فرمایند: »سعی کنید 
سخن متقن گفته بشود. آنچه باید گفته بشود، چه 
سیره، چه تاریخ، چه مطالعات معارفی و توحید و امثال 
این ها، چه ذکر مصیبت، با اتقان گفته بشود؛ یعنی 

سخن متقن و محکم و متین گفته بشود«.

لوازم پاک و مسلمان زیستن را یاد دهید ◾
یکی از شئون اثرگذاری که رهبر معظم انقلاب برای 
مداحان متصور هستند، فرهنگ سازی است. ایشان 
در 94/۱/۲۰ در این خصوص می فرمایند: »آنچه را 
مردم احتیاج دارند و آنچه را این جوان ها احتیاج دارند 
برای پاک بودن، برای پاک زیستن، برای سبک زندگی 
اسلامی، برای مسلمان شدن به معنای واقعی کلمه، 

برای عاقبت به خیری، به این ها یاد بدهید«.

روی مسئله سبک زندگی اسامی کار کنید ◾
ایشان در 9۸/۱۱/۲۶ هم دربــاره این  موضوع تأکید 
کردند و فرمودند: »من می خواهم خواهش کنم که 
بــرادران عزیز در مطالعات خودشان، در پیگیری های 
خودشان روی مسئله سبک زندگی ائمهّ)ع( و سبک 
زندگی اسلامی کار کنند؛ شعرای متعهد و برجسته  
ما این را به هنر شعر مزین کنند و در مجالس خوانده 

بشود تا فرهنگ سازی بشود«.

هر آهنگ و آوازی به درد مداحی نمی خورد ◾
موسیقی محور دیگر بیانات و توصیه های رهبر انقلاب 
در دیدار با مداحان بوده است. ایشان در ۶9/۱۰/۱۷ 
در این باب می فرمایند: »هر آهنگ و آوازی به درد شما 
نمی خورد. آهنگ و آواز خاصی به درد شما می خورد؛ 

آن هم با شیوه بیان خاص مداحی«.

خودتان آهنگ بسازید ◾
ایشان چندسال بعد و در ۸4/۵/۵ به مداحان 
می فرمایند: »من شنیده ام در مواردی از آهنگ های 
نامناسب استفاده می شود. مثلاً فــلان خواننده 
طاغوتی یا غیرطاغوتی شعر عشقىِ چرندی را با 
آهنگی خــوانــده؛ حــالا مــا بیاییم در مجلس امــام 
حسین و بــرای عشاق امــام حسین، آیــات والای 
معرفت را در ایــن آهنگ بریزیم و بنا کنیم آن را 
ــان آهنگ  خــوانــدن؛ ایــن خیلی بــد اســـت. خــودت

بسازید...«.

نوآوری داشته باشید اما نه هر جور ◾
رهبر انقلاب دو سال بعد در ۸۶/4/۱4 نیز دوباره 
به این موضوع اشــاره کردند و فرمودند: »مــداح یا 
خواننده ما بیاید در رادیو و تلویزیون به تقلید -آن 
هم غلط- آهنگ غربی یا آهنگ مجالس لهو را در 
مجلس ایمان و در مجلس معنویت تکرار کند، این 
درست نیست؛ این غلط است. نوآوری، درست؛ اما 
نه این جور. این مربوط به آهنگ است. البته صدای 
خــوب را مــی تــوان با آهنگ بد خــراب کــرد؛ صدای 
متوسط را می توان با آهنگ خوب آرایش داد. خود 

آهنگ یک مسئله است«.

روی مسئله  خانواده تکیه کنید ◾
رهبر انقلاب پس از آنکه نقشه مؤثر مداحان در 
فرهنگ سازی را تبیین کردند، سه سال است مداحان 
را به سمت موضوعات مرتبط با خانواده اعم از ازدواج 

و فرزندآوری سوق می دهند. ایشان در 9۷/۱۲/۷ 
فرمودند: »... دشمن بشریت تصمیم گرفته نظام 
خانواده را در بین بشر از بین ببرد... در آن جاهایی 
که از خدا دور بودند موفق شدند، در یک جاهایی هم 
از جمله در ایران اسلامی ما موفق نشدند  اما دارند 
تلاش می کنند. این ازدواج های سخت، این ازدواج های 
دیر، این فرزندآوری کم، این به تعبیر غلط زشتشان 
»ازدواج هــای سفید«... شما مبارزه  با این ها را جزو 

برنامه های خودتان قرار بدهید«.

مانند گذشتگان در ابتدای مداحی، نصیحت کنید ◾
از دیــگــر تــوصــیــه هــای رهــبــری بــه مــداحــان حفظ 
سنت های مداحی بوده است. ایشان در ۸4/۵/۵ 
می فرمایند: »در منبر مداحی حتماً در اول، فصلی 
اختصاص بدهید به نصیحت یا بیان معارف به زبان 
زیبای شعر. اصلاً رسم مداحی از قدیم این طوری 
بوده است؛ الان یک مقدار آن رسم ها کم شده. مداح 
در اول منبر یک قصیده، یک ده بیت شعر - کمتر، 
بیشتر - فقط در نصیحت و اخــلاق، با الفاظ زیبا 

خطاب به مردم  بیان می کرد...«.

محسّنات اساتید و پیشکسوت ها را یاد بگیرید ◾
ایشان دو سال بعد در ۸۶/4/۱4 هم فرمودند: »به 
جوان ها توصیه می کنم شیوه های پیشکسوت ها را 
به کلی کنار نگذارند؛ دست نکشند. من با نوآوری 
موافقم؛ نوآوری هیچ اشکالی ندارد؛ اما اگر بخواهید 
در این نوآوری کمال پیدا کنید، بایستی این نوآوری 
در امــتــداد شیوه  گذشتگان بــاشــد... محسّنات 
اساتید، پیشکسوت ها و کسانی را که در این کار از 
شما یک پیراهن بیشتر پاره کرده اند، یاد بگیرید و 

چیزی بر آن اضافه کنید«.

عزاداری به جای خود، مولودی خوانی و شادی هم  ◾
به جای خود

ایـــشـــان در 9۲/۲/۱۱ هـــم در ایــــن خــصــوص 
می فرمایند: »من در این سال های طولانی، خیلی 
ــرادران مـــداح کــه اینجا می خواندند،  ــ ــات بــه ب اوقـ
ــردم کـــه جــلــســه جــشــن و  ــی کـ ــراض را مـ ــتـ ایـــن اعـ
مولودی را تبدیل می کردند به مجلس عــزاداری؛ 
ــد و اشـــک گــرفــتــنــد! هر  ــدن ــه خــوان مــفــصــل روضــ
چیزی به جــای خــودش....ایــن جــور نیست که در 
مجلس مــولــودی خــوانــی ائــمــه)ع( هــم حتماً باید 
ــزاداری بــه جای  ــود...عــ ــه ای خــوانــده شــ یــک روضــ
 خــــود، مــدیــحــه و مـــولـــودی خـــوانـــی و شــــادی هم 

به جای خود...«.

»به جوان ها توصيه مى كنم شيوه هاى پيشکسوت ها را به كلى كنار نگذارند؛ دست نکشــند. من با نوآورى موافقم؛ نوآورى هيچ اشکالى ندارد؛ اما اگر 
بخواهيد در اين نوآورى كمال پيدا كنيد، بايستى اين نوآورى در امتداد شيوه  گذشتگان باشد... محسّنات اساتيد، پيشکسوت ها و كسانى را كه در اين كار 

از شما يک پيراهن بيشتر پاره كرده اند، ياد بگيريد و چيزى بر آن اضافه كنيد«.
گزيدهگزيده
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h مروری بر 40 مطالبه رهبری از مداحان  در آستانه دیدار سالیانه و سالروز ولادت حضرت زهرا

هیئت باید هیئت بماند

بازی کردن با مسئله مداحی سزاوار نیست ◾
ایشان در ۸۷/4/4 در این خصوص می فرمایند: 
»مداحىِ شما... هر چه هنرمندانه تر باشد، از 
ابزار هنر، از صوت خوش، حنجره  خوب برخوردار 
بــاشــد، بهتر اســت و هــر چــه محتوا ـ آنــچــه که 
می خوانیم ـ آمــوزنــده تــر بــاشــد، بـــرای مخاطب 
قابل فهم تر باشد، درس آموزتر باشد، از جهت 
مدیریت فکرىِ مخاطبتان تازه تر و با طراوت تر 
باشد، ارزشــش بیشتر است. البته... )باید( در 
چارچوب تعالیم و معارف اهل بیت )باشد(. لذا 
بــازی کــردن با مسئله مداحی ســزاوار نیست... 
ــان مردم  هیچ اشکالی نــدارد که از شعری با زب
استفاه شود، لیکن با مضمون درست، با مضمون 

صحیح«.

پالایش درونی هیچ وقت متوقف نشود ◾
توصیه پــالایــش اخــلاقــی از دیگر نکاتی است 
کــه رهــبــری در ایــن ســال هــا بــه مــداحــان توصیه 

مـــی فـــرمـــایـــنـــد: کردند. ایشان در ۶9/۱۰/۱۷ 
»مـــولـــوی مـــی گـــویـــد: هر 
اهل معرفتی هم اگر این 

استحاله و عــروجِ گاهگاهی 
را نداشته باشد، هرچند که 
خود، وسیله پاکی و طهارت و 

نزاهت و زیبایی و آراستگی دیگران 
ــن ســرمــایــه هــا را  ــا ایـ مـــی شـــود؛ امـ

خــودش به تدریج از دست می دهد. 
ــن پالایش  پــس سعی کنیم کــه اول ای

درونی هیچ وقت متوقف نشود«.

ــای مـــــداحـــــان در  ◾ ــطــ خــ
ــران  ــ ــگ ــ ــا دی ــ ــه بـ ــایـــسـ ــقـ مـ

سنگین تر است
ایشان در ۸4/۵/۵ 
این موضوع را بیشتر 
توضیح مــی دهــنــد و 
می فرمایند: »اگــر ما 

به واسطه انتساب به اهل بیت)ع( خطایی انجام 
دهیم، خطای ما مثل خطای مردمِ عادی نیست؛ 
سنگین تر و سخت تر است. اگر ما خدای نکرده 
کسی را به وادی ضلالت و گمراهی انداختیم، با 

عمل مشابه دیگری تفاوت دارد«.

نباید رفتار و شعر مــداح موجب دوری مــردم از  ◾
مسائل دینی شود

ایشان در ۸۵/۰4/۲۵ می فرمایند: »نباید رفتار و 
یا شعر مداح و ذاکر اهل بیت موجب فاصله گرفتن 
مخاطب از عمل به مسائل دینی و روی آوردن به 

مسائل ظاهری شود«.

مردم به جز خواندن به رفتار شما هم دقت دارند ◾
هشت سال بعد ایشان در9۵/۲/۱۱ می فرمایند: 
»... اگــر شما از لحاظ اخــلاق، از لحاظ تدین، از 
لحاظ عفت، نمود تحسین آوری داشتید، همه 
آنچه را که عرض کردیم، به صــورت مضاعف در 
مردم اثر خواهد کرد. اما اگر خدای نکرده برعکس 
شــد... اثر این هنرها و 
زیبایی هایی که در کار 
شما هست، از بین 
خواهد رفت؛ این را مراقب 

باشید«.

نیت ها را خدایی کنید ◾
ــشــان الــبــتــه در 9۱/۲/۲3 هم  ای
نکته دیگری در ایــن خصوص توصیه 
ــرده و فــرمــودنــد: »نیت ها را خدایی  ک
کنید؛ اصل قضیه این است. اگر 
نیت ما در این گفتن، در این 
مــدح و ثناگستری، نیت 
خــدایــی بـــــود...آن وقت 
ایـــن مـــی شـــود یــکــی از 
جــنــودالله ... می شود 
ســربــاز خـــدا. اگــر نیت 

دیگری بود، نه..«

اخلاق مداحى
نگذارید هیئت تبدیل بشود به محیط های دیگر ◾

ســال گذشته رهبر معظم انقلاب در99/۱۱/۱۵ 
در باب استفاده از ابزارهای هنری خارج از هیئت 
توصیه مهمی داشتند و فرمودند: »قالب مداحی و 
آن شکل مداحی حفظ بشود. مداحی و مدیریت 
هیئت را با بعضی از کارهای مشابهی که اینجا و آنجا 
انجام می گیرد، اشتباه نباید گرفت. قالب مداحی 
باید حفظ بشود؛ از همه ابزارهای هنری مذکور که 
عرض کردیم -صــدای خوش، نغمه سازی خوش، 
نغمه پردازی خوب- باید در این ها استفاده بشود، 
لکن از چیزهایی که بیرون از این قالب مداحی است 
مطلقاً نخواهید استفاده کنید و اجتناب بشود. 
نگذارید هیئت تبدیل بشود به محیط های دیگر؛ 

هیئت، باید هیئت بماند«.

در هیئت کــاری خــارج از حــدود و ضوابط شرع  ◾
نکنید

یکی از توصیه های مهم در خصوص نوع حرکات و 
رفتارهای مستمعین در مجالس است. ایشان در 

93/۱/3۱ می فرمایند: »در محیط های مراسم 
ــاری که  مذهبی، مراقب باشید هیچ ک

از حــدود ضوابط شرع ممکن است 
بیرون برود، رخ ندهد؛ این را مراقبت 

کنید«.

جوانان لخت شوند  ◾
و بالا و پایین بپرند درست 

است؟
ــــک ســال  ــقــــلاب ی ــ ــر ان ــبـ رهـ
بعد در 94/۱/۲۰ هــم این 
موضوع را بیشتر باز می کنند 
و مــی فــرمــایــنــد: »... اینکه 
ــزاداری و مدح  ــ مــا مجلس ع
سیدالشهدا را ــ که عظمت 

او بــه خــاطــر شــهــادت اســت، 
عظمت او به خاطر فــداکــاری در 

راه خــداســت، عظمت او به خاطر 

گــذشــت اســــت؛ گــذشــت از هــمــه چــیــز، از همه 
خواسته ها، از همه  مطلوب ها ــ تبدیل کنیم به یک 
نقطه  سبک، به یک جایی که یک تعدادی جوان 
لخت بشوند، بپرند هوا، بپرند پایین و ندانند چه 

می گویند، درست است؟...«.
کجای این بالا و پایین پریدن ها عزاداری است؟ ◾

ایشان یک سال بعد و در 9۵/۱/۱۱ دوباره صریح تر 
در این خصوص می فرمایند: »اینکه بنده گاهی 
اوقات اعتراض می کنم به بعضی از مداحی ها که 
مثلاً فرض کنید در عزاداری دهه محرم وقتی انسان 
نگاه می کند که گاهی می آورند عکس هایش را... 
مثلاً در یک جلسه همه دارند همین طور می پرند 
هوا و می آیند پایین؛ خب، این چه فایده ای دارد؟ 
این چه تأثیری دارد؟ کجای این عزاداری است؟...«.

عصبیت های بین المذاهبی مسلمین نباید  ◾
تحریک شود

یکی از مهم ترین توصیه های رهبری، پرهیز از 
تفرقه افکنی است. ایشان در ۸۶/4/۱4 در این 
خصوص می فرمایند: »انسجام اسلامی 
یعنی عصبیت های بین المذاهبی 
ــمــان هــا نــبــایــد تــحــریــک  مــســل
شــود. شما نباید کــاری کنید که 
مسلمان  آن  عصبیت 
شما  علیه  غیرشیعه 
ــود؛ او هم  تــحــریــک شــ
متقابلاً نباید کاری کند 
کــه غــیــرت و عصبیت 
شــمــا را علیه خــودش 
ــا  تــحــریــک کـــنـــد. آن هـ
همین را می خواهند... 
اگــر دیــدیــد در جامعه 
ــا کـــســـانـــی  ــمــ ــــن شــ ــی ــ ب
هستند کــه عکس این 
رفــتــار می کنند، آن هــا را 

طردشان کنید...«.

ادب هيئت دارى


